
Peilbesluit Zegveld 2021 

Het algemeen bestuur van Hoogheemraadschap De Stichtse Rijnlanden, 

gelezen het voorstel van het college d.d. 26 oktober 2021 met nummer DM1797003; 

gelet op: 

artikel 5.2 van de Waterwet; 

artikel 2.16 tot en met 2.18b van de Interim Omgevingsverordening provincie Utrecht; 

artikel 77 van de Waterschapswet; 

  

Besluit: 

onder intrekking van peilbesluit Zegveld 2005 d.d. 15-6-2005, en onder intrekking van de partiële herzie- 

ning peilbesluit Zegveld 2005, overgangszone 5A Noord d.d. 12-08-2010, 

  

het peilbesluit Zegveld 2021 vast te stellen zoals hierna is vermeld: 

Artikel 1 Gebied 
Het gebied is aangegeven op de bij dit besluit behorende kaart ‘Peilbesluitkaart Zegveld 2021’. 

Artikel 2 Referentiepeil 
Voor de toepassing van dit besluit geldt dat peilen zijn aangegeven ten opzichte van het Normaal Am- 

sterdams Peil 2005 (NAP 2005). 

Artikel 3 Peilen 
1. Voor de bepaling van de maaiveldhoogte is uitgegaan van het Actueel Hoogtebestand Nederland 

(AHN3). Het gebied is voor het AHN3 ingemeten in 2014. 

2. Voor de bepaling van de gemiddelde drooglegging per peilgebied in 2020 is de maaiveldhoogte 

van het AHN3 gecorrigeerd voor maaivelddaling. Voor veen is een gemiddelde maaivelddaling 

van 3 cm in de periode 2014 – 2020 aangehouden. 

3. In de peilgebieden genoemd in tabel 1 wordt een vast waterpeil gehanteerd. De na te streven 

waterpeilen zijn: 

  Tabel 1 Overzicht peilgebieden met een vast peilbeheer 

Vast waterpeil (m t.o.v.NAP) Peilgebied 

-2,19 De Haak ZEG_001 

-2,62 Bufferzone oost (De Haak) ZEG_002 

-2,90 Bufferzone west (De Haak) ZEG_003 

-2,20 Schraallanden ZEG_008 

-2,30 Bufferzone zuid (Schraallanden) ZEG_009 

-2,30 HWVZ Rondweg ZEG_012 

-2,42 Binnen de Rondweg C ZEG_013 

-2,46 Binnen de Rondweg B ZEG_014 

-2,46 Binnen de Rondweg A ZEG_015 

-2,37 Weidz ZEG_016 

-2,19 HWVZ Hoofdweg ZEG_018 

-2,48 HWVZ Meije 153 t/m 159 ZEG_020 

-2,42 HWVZ Meije 161 t/m 167 ZEG_021 

-2,20 HWVZ Meije 167A t/m179 (stuw Middenweg) ZEG_022 

-2,39 HWVZ Meije 181 t/m 185 ZEG_023 

-2,20 Inlaat Schraallanden west ZEG_024 

-2,63 HWVZ Meije 187 en 191 ZEG_025 

-2,70 HWVZ Meije 195 ZEG_026 

-2,46 HWVZ Meije 199 ZEG_027 

-2,90 HWVZ Meije 201 ZEG_028 

-2,58 HWVZ Meije 201 en 203 ZEG_029 

-2,68 HWVZ Meije 207 en 209 ZEG_030 

-2,39 HWVZ Meije 211 t/m 217 ZEG_031 

-2,43 HWVZ Voorhaakdijk west ZEG_032 

-2,30 HWVZ Bosweg ZEG_033 

-2,38 HWVZ Nachtegaalspad ZEG_034 

-2,48 HWVZ Voorhaakdijk oost ZEG_035 

-2,51 HWVZ Toegang ZEG_036 

Nr. 1015 

WATERSCHAPSBLAD 28 januari 

2022 

Officiële uitgave van het dagelijks bestuur van het Hoogheemraadschap De Stichtse Rijnlanden 

Waterschapsblad 2022 nr. 1015 28 januari 2022 1 



4. In de peilgebieden genoemd in tabel 2 wordt een zomer- en winterpeil gehanteerd. De na te 

streven waterpeilen zijn: 

  Tabel 2 Overzicht peilgebied met een zomer- en winter peilbeheer 

Waterpeil Peilgebied 

(m t.o.v.NAP) 

Winterpeil Zomerpeil 

-2,74 -2,64 Achttienhoven ZEG_004 

-3,04 -2,94 Oude Meije (gemaal Oude Meije) ZEG_005 

-2,93 -2,83 Oude Meije zuid ZEG_006 

-2,68 -2,58 Slimmenwetering (gemaal Zegveld) ZEG_011 

-2,45 -2,35 Hoofdweg noord ZEG_017 * 

-2,45 -2,35 Hoofdweg zuid (gemaal Hoofdweg) ZEG_019 

  * Het waterbergingsgebied Grechtkade West, onderdeel van peilgebied ZEG_017 Hoofdweg noord, 

kan ingezet worden bij grote piekafvoeren door hevige regenbuien. Het waterpeil in het waterber- 

gingsgebied Grechtkade West kan dan tijdelijk oplopen tot maximaal -0,90 m tov NAP. Alinea 

opmaak met inspring 

5. In de peilgebieden genoemd in tabel 3 wordt een flexibel waterpeil gehanteerd met een boven- 

en onderpeil. De na te streven boven- en onderpeilen zijn: 

  Tabel 3 Overzicht peilgebieden met een flexibel peilbeheer 

Flexibel waterpeil Peilgebied 

(m t.o.v.NAP) 

Onderpeil Bovenpeil 

-2,45 -2,40 Bufferzone oost (Schraallanden) ZEG_007 

-2,58 -2,50 Bufferzone west (Schraallanden) ZEG_010 

Artikel 4 Peilbeheer 
1. In de peilgebieden uit tabel 1 wordt een vast peilbeheer gevoerd. Er wordt het hele jaar door ge- 

stuurd op een vast streefpeil. 

2. In de peilgebieden uit tabel 2 wordt een zomer- en winterpeil gevoerd. Dit betreft een vast peilbe- 

heer, waarbij er in de zomer een hoger vast peil en in de winter een lager vast streefpeil wordt 

gehanteerd. 

3. De overgang van zomer- naar winterpeil en van winter- naar zomerpeil voor de peilgebieden uit 

tabel 2 zal, al naar gelang de weersomstandigheden en het verloop van de grondwaterstanden, 

in het algemeen en naar het oordeel van het waterschap plaatsvinden in de periode: 

• Zomer- naar winterpeil: september tot en met november 

• Winter- naar zomerpeil: april tot en met juni 

4. In de peilgebieden uit tabel 3 wordt een flexibel peilbeheer gevoerd met een boven- en een on- 

derpeil waarbinnen het waterpeil natuurlijk kan fluctueren. Water zal worden afgevoerd indien 

het waterpeil hoger is dan het bovenpeil en water zal worden ingelaten wanneer het waterpeil 

onder het onderpeil zakt. 

5. Het peil in peilgebied ZEG_002, ZEG_003, ZEG_004, ZEG_005 en ZEG_010 gaat in op het moment 

dat alle benodigde waterhuishoudkundige aanpassingen gereed zijn gekomen. Het moment 

waarop het nieuwe waterpeil wordt ingesteld zal vooraf bekend worden gemaakt. Tot die tijd blijft 

in het peilgebied het huidige peil gehandhaafd. 

6. Het handhaven het peil gaat onder normale omstandigheden gepaard met peilfluctuaties door 

de aan- en afvoer van water en weersomstandigheden. De beheermarge is de toegestane afwijking 

ten opzichte van de in het peilbesluit vastgestelde peilen. De beheermarge bedraagt 5 cm boven 

en 5 cm onder het vastgestelde peil. 

7. Om te reageren of anticiperen op weersomstandigheden zoals neerslag, droogte en wind kan het 

waterschap tijdelijk een sturingsmarge inzetten. Indien de weersomstandigheden dit naar het 

oordeel van het waterschap noodzakelijk maken, kunnen de peilen tijdelijk: 

• in droge en zeer droge perioden met maximaal 10 centimeter worden verhoogd; en 

• in natte en zeer natte perioden met maximaal 10 centimeter worden verlaagd. 

8. Bij calamiteiten en/of extreme weersomstandigheden is het college van dijkgraaf en hoogheem- 

raden bevoegd om onder afweging van de betrokken belangen af te wijken van de in dit peilbesluit 

vastgestelde peilen, beheer- en sturingsmarges. 

Artikel 5 Inwerkingtreding 
Het peilbesluit treedt in werking met ingang van de achtste dag na bekendmaking van de vaststelling 

van dit peilbesluit door het algemeen bestuur van het waterschap. 

Waterschapsblad 2022 nr. 1015 28 januari 2022 2 



Artikel 6 Titel 
Dit besluit kan worden aangehaald als “Peilbesluit Zegveld 2021”. 

  

Vastgesteld in de openbare vergadering van het algemeen bestuur van 22 december 2021. 

Voorzitter, J.C.H. Haan 

Secretaris, F.H.M. Apeldoorn 

  

Korte omschrijving peilbesluit 

In 2005 is het peilbesluit Zegveld samen met een omvangrijk watergebiedsplan vastgesteld. In de afge- 

lopen 15 jaar zijn (of worden) de maatregelen uit het watergebiedsplan gerealiseerd. Al deze ruimtelijke 

aanpassingen aan het gebied n.a.v. het eerdere watergebiedsplan met peilbesluit uit 2005 maken dat 

het systeem nu op orde is en er nu geen grote opgaven en/of knelpunten zijn. Het gaat bij het besluit 

dan ook om een peilbesluit zonder watergebiedsplan. Het peilbesluit is opgesteld conform de (nieuwe) 

beleidsnota Peilbeheer 2019 met zijn geactualiseerde beleid rondom bodemdaling, waterkwaliteit en 

samen met aanpak. Met dit peilbesluit blijft het fysieke karakter van het gebied, het watersysteem en 

de waterpeilen in stand en worden er geen significante functies of waarden in de omgeving veranderd, 

toegevoegd en/of verwijderd. 

  

Tijdens de inspraakperiode zijn 21 zienswijzen binnengekomen. De zienswijzen zijn samen met de reactie 

van het waterschap opgenomen in het inspraakrapport (zie bijlage). De zienswijzen hebben op de vol- 

gende punten aanleiding gegeven om het ontwerp peilbesluit aan te passen: 

• Om te verduidelijken dat peilaanpassingen aan de opgetreden maaivelddaling mogelijk zijn 

(conform de beleidsnota Peilbeheer 2019), is Artikel 4 lid 5 verwijderd uit het ontwerp-peilbesluit; 

• Niet alle peilregulerende kunstwerken stonden op de Peilbesluitkaart, dit is gecorrigeerd. 

• Een tekstuele verbetering op pagina 23 en pagina 28 van de Toelichting Peilbesluit Zegveld 2021. 

  

Peilbesluit met bijlagen ter inzage 

U kunt het besluit inclusief bijlagen van 29 januari 2022 tot en met 11 maart 2022 inzien op de website 

van het waterschap: www.destichtserijnlanden.nl/actueel/bekendmakingen en Peilbesluit Zegveld 2021 

- HDSR. 

  

Beroep en voorlopige voorziening 

Belanghebbenden kunnen van 29 januari 2022 tot en met 11 maart 2022, beroep instellen bij de rechtbank 

Midden Nederland, locatie Utrecht, postbus 16005, 3500 DA te Utrecht. 

  

Voor het indienen van beroep wordt griffierecht geheven. Het beroepschrift moet ondertekend zijn en 

ten minste bevatten: naam en adres van de indiener, datum, een omschrijving van het besluit waartegen 

het beroep is gericht en de gronden van het beroep. U kunt ook digitaal beroep instellen bij de rechtbank 

via www.rechtspraak.nl. Kijk op de genoemde site voor de precieze voorwaarden. 

  

Het instellen van beroep heeft geen schorsende werking op het besluit. Door het indienen van een 

verzoek om een voorlopige voorziening kan worden verzocht het besluit te schorsen. Het verzoek kan 

worden ingediend bij de Voorzieningenrechter bij voornoemde rechtbank. Ook hiervoor is griffierecht 

verschuldigd. 

  

Inwerkingtreding 

Dit besluit treedt in werking op 5 februari 2022. Peilaanpassingen worden stapsgewijs doorgevoerd in 

de periode van 2022 t/m 2025 (maximaal 3 cm per jaar). De eerste stap van de peilaanpassing wordt 

doorgevoerd bij het instellen van het zomerpeil in 2022. 

  

Informatie 

Meer informatie over het peilbesluit staat op de site van het waterschap, klik hiervoor op de link Peilbe- 

sluit Zegveld 2021 - HDSR. Voor meer informatie kunt u contact opnemen met Susan Graas, projectleider 

van peilbesluit Zegveld 2021, via 030 – 209 7010 of e-mail susan.graas@hdsr.nl. 

  

  

Houten, 28 januari 2022 

Waterschapsblad 2022 nr. 1015 28 januari 2022 3 

https://www.hdsr.nl/buurt/peilbesluiten/peilbesluit-zegveld/
https://www.hdsr.nl/buurt/peilbesluiten/peilbesluit-zegveld/
http://www.rechtspraak.nl/
https://www.hdsr.nl/buurt/peilbesluiten/peilbesluit-zegveld/
https://www.hdsr.nl/buurt/peilbesluiten/peilbesluit-zegveld/

